
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

- PRIMAR - 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind  convocarea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 

în şedinţă ordinară 
 
 
 Prof. Gheorghe Cătălin Coman -  primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
           - referatul întocmit de secretarul general al municipiului Fălticeni, înregistrat la nr. 
39918/22.10.2025;   
 În conformitate cu dispoziţiile art. 133, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, art. 
135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b şi art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările  şi completările ulterioare; 

 
D I S P U N: 

 
 Art.1. – (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Fălticeni în şedinţă ordinară, Marți, 

28.10.2025, ora 15:00, la sediul Bibliotecii Municipale „Eugen Lovinescu” Fălticeni. 
(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare din data de 28.10.2025 este prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
(3) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi transmise consilierilor locali prin E-

mail/WhatsApp. 
(4) Consilierii locali vor putea formula şi depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 
            Art.2. – (1) Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 
prevăzute de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale consiliului local al 
municipiului Fălticeni. 
            Art.3. –  Prezenta dispoziţie se înaintează Prefectului pentru exercitarea controlului de 
legalitate în conformitate cu prevederile art. 252, alin.1, lit. c şi ale art. 255 din O.U. G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 

  Art.4. – Secretarul general al municipiului Fălticeni va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii.                                 
                                                
                     
                                      PRIMAR 
                   Prof. Gheorghe Cătălin Coman 

                                                               
                                            
                                          

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                  
                                                                                             Secretar General Municipiu 

                                                                                            Jr. Mihaela Busuioc 
 
 
Fălticeni: 22.10.2025       
Nr. 597 

 

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 597/22.10.2025 

                     
   Proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare din data de 28.10.2025 

1. Procesele – verbale ale şedinţelor din data de 25.09.2025 și 07.10.2025; 
           2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului Municipiului Fălticeni la 
data de 30.09.2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi 
didactic auxiliar pentru luna SEPTEMBRIE 2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

      4. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei unui  
imobil, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni, în care și-a desfăsurat activitatea 
Grădinița cu Program Normal ”LIZUCA”, unitate de învățământ fără personalitate juridică, 
desființată prin H.C.L. nr. 101/28.06.2024 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             5. Proiect de hotărâre privind acordarea Avizului prealabil de oportunitate pentru 
„Întocmire PUZ în vederea construirii unor imobile de locuințe colective, sistematizare 
verticală, amenajare locuri de parcare, locuri de joacă pentru copii, împrejmuire și 
branșamente utilități”, generat de imobilul situat în județul Suceava, intravilanul 
municipiului Fălticeni, str. Topitoriei, nr. 2, identificat prin nr. cadastral 41558, proprietatea 
S.C. TEHNOCON S.R.L. - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism PUZ pentru 
„Întocmire PUZ în vederea introducerii terenurilor din extravilan în intravilan și alipire, în 
vederea parcelării și construirii de locuințe cu regim mic de înălțime”, generat de imobilele 
situate în județul Suceava, extravilanul și intravilanul municipiului Fălticeni, strada 
Horticolei, F.N., identificate prin nr. cadastrale 42288, 42229, proprietatea Bădărău Gabriela 
– Cristina și Bădărău Iulian - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism PUZ pentru 
„Elaborare PUZ în vederea modernizării și extinderii spațiului comercial”, generat de 
imobilele situate în județul Suceava, intravilanul municipiului Fălticeni, B-dul 2 Grăniceri, 
f.n., identificate prin nr. cadastrale 42594 și 38605, proprietatea Nechifor Vasile și Nechifor 
Claudia - Iuliana- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism PUZ pentru 
„Elaborare PUZ în vederea construirii ansamblu de locuințe colective cu regim mediu de 



înălțime, spații comerciale la parter, grădiniță, locuri de joacă pentru copii, spații verzi 
amenajate, sistematizare verticală și branșamente utilități”, generat de imobilul situat în 
județul Suceava, intravilanul municipiului Fălticeni, str. Vasile Ciurea, f.n., identificat prin nr. 
cadastral 42883, proprietatea S.C. BUILDERS 4 YOU S.R.L. - iniţiator, primar – prof. Gheorghe 
– Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             9. Proiect de hotărâre privind completarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Fălticeni pentru anul şcolar 2025 – 2026 - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             10. Proiect de hotărâre privind stabilirea destinației de bun disponibil pentru 
compensare, în condițiile legilor speciale, a unui teren aflat în proprietatea privată a 
municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            11. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcții contractuale din cadrul 
Direcției administrația piețelor din subordinea primarului municipiului Fălticeni - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

           12. Proiect de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico-economici(faza SF și 
PT)   
ai proiectului „Extinderea si modernizarea infrastructurii de îngrijire paliativă în cadrul 
Spitalului Municipal Fălticeni”, aprobați prin H.C.L. nr. 47/10.04.2025 - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

           13. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al 
Municipiului Fălticeni a unor suprafețe de teren - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             14. Proiect de hotărâre privind vânzarea unor suprafeţe de teren aparţinând 
domeniului privat al municipiului Fălticeni, cu respectarea dreptului de preempțiune al 
proprietarilor construcțiilor, prin negociere directă - iniţiator, primar, prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman,; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             15. Proiect de hotărâre privind repartizarea prin închiriere a două locuinte sociale  
situate in municipiul Falticeni, str. Izvor, bl. 3B, ap. 16 și str. Victoriei, bl. 72, ap.15, 



domnului Apetroaie Alexandru, respectiv doamnei Chiriac Sabina Valentina - iniţiator, primar 
– prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             16. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
              
 

 

 

 


